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l. INTRODUGAO

O desafio da renovacgdo geracional é assumido como um dos nove objetivos estratégicos da PAC
pds 2020 e tem como principal objetivo a criagdo de oportunidades para uma nova geragao de
agricultores, mais qualificados e que fazem pleno uso do potencial das novas tecnologias e da
inovacao, contribuindo para o desenvolvimento ativo do sector, bem como para a promocao de

praticas agricolas mais sustentdveis.

O despovoamento e o envelhecimento das populagdes verificado nas dreas rurais constitui um
entrave a renovacao geracional e a fixacdo de jovens no setor agricola, razao pela qual se tém
justificado apoios financeiros especificos a instalacao de jovens agricultores, ao longo dos varios

periodos de programacao.

A fixacdo de populagdo mais jovem implicard igualmente novas exigéncias e desafios aos
territérios rurais, que passardo pelo desenvolvimento de regiGes mais atrativas e vibrantes, que
assegurem o acesso a servicos e infraestruturas fundamentais, com especial enfoque nas areas
culturais, de lazer, no acesso aos servigos publicos (educagdo, saude, vias de comunicagao e
transportes), passando pelo acesso as redes digitais e que, simultaneamente, promovam o

empreendedorismo em dominios rurais tradicionais, bem como em novos setores da economia.
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1. CARACTERIZACAO DOS JOVENS AGRICULTORES EM PORTUGAL

A TENDENCIA DE ENVELHECIMENTO DA

GRAFICO 1: INDICE DE ENVELHECIMENTO RURAL (MEDIA 2015-2017)
E TAXA DE VARIAGCAO DA POPULAGAO RURAL 2010-2017 (%)

MAIS EXPRESSIVAS DA UE? indice de envelhecimento da populago rural (%) @ Taxa de variagéo da populacéo rural 2010-2017 (%)
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-100
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-150

ultimos anos. 10

-200

FONTE: GPP, A PARTIR DE EUROSTAT
Os PRODUTORES AGRICOLAS EM

PORTUGAL SAO DOS MAIS ENVELHECIDOS DA UE E DOS MENOS JOVENS

Os produtores agricolas portugueses sdo os mais envelhecidos da UE-27, apresentando a maior
percentagem de agricultores com mais de 65 anos, 51,9%. Portugal é também um dos Estados-
Membros com menor peso dos jovens agricultores (1,9% de produtores portugueses tem menos

de 35 anos), apenas a frente de Chipre (1,3%).

GRAFICO 3: PESO DOS PRODUTORES AGRICOLAS COM MENOS DE GRAFICO 3: PESO DOS PRODUTORES AGRICOLAS COM 65 OU MAIS

o, o,
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* OS VALORES DE ITALIA, LUXEMBURGO E CROACIA CORRESPONDEM AO ANO 2013.
FONTE: GPP, A PARTIR DE EUROSTAT

! Relativamente a estrutura etaria da populac3o residente (indicador de contexto C03) é possivel consultar
a andlise presente no diagndstico OE8 (capitulo 11). Acresce que, em 2017, 64,9% da populagdo
apresentava entre 15 e 64 anos (nas zonas rurais o valor corresponde a 63%) e 14% menos de 15 anos
(12,3% nas zonas rurais).

2 fndice de envelhecimento: Populacgéo residente com 65 ou mais anos / Populacdo residente com idade entre os 0 e
os 14 anos x 100.
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DIMINUICAO DA CAPACIDADE DE SUBSTITUICAO DE GERAGOES EM IDADE ATIVA EM PARTICULAR NAS ZONAS

RURAIS

Na comparacdo das piramides etdrias especifica da GRAFICO 4: PIRAMIDE ETARIA RURAL: 2001 E 2011

populagdo das freguesias rurais de 2001 e 2011, verifica-

Freguesias rurais - 2001 e 2011

se uma reducdo da populagdo, com uma ainda menor i H m
80 - 84 anos.

base da piramide, traduzindo a reducdo da populacdo i

jovem e aumento a populagao idosa. et

Esta evolucdo evidencia, o estreitamento da base da ixn
20-24 anos

piramide, reflete o facto de ndo existir renovagdo da “.:n

0-4anos

populag¢do da populagdo rural.

2011 (M) [12011(H) =2001(M) 2001 (H)
A . FONTE: GPP

O éxodo do mundo rural quer para o litoral quer para as
capitais de distrito e o envelhecimento da populagdo, criou a situagao critica de incapacidade de

substituicdo geracional numa larga extensao do pais.

FIGURA 1: SUBSTITUICAO E GERAGCOES EM IDADE ATIVA, 2001 E 2011

2011

2001

Sem capacidade de substituigao (1449)
B Com capacidade de substitui¢do (3086)
Freguesia sem valor (23)

Sem capacidade de substituicdo (3313)
B Com capacidade de substituigio (1245)
Freguesia sem valor (0)

Escala Escala

Okm A0Kkm 80xm oxm 40Km B0Km

Fonte: GPP,  partir de INE - Censos 2001 Fonte: GPP, a partic e INE - Cansos 2011

NOTA: NOS DOIS MAPAS APRESENTADOS IDENTIFICA-SE A “RELACAO DE SUBSTITUICAO DE GERAGOES EM IDADE ATIVA” QUE SE MEDE ATRAVES
DO RACIO ENTRE A “POPULAGAO DOS 15 A0S 39 ANOS” / “POPULACAO DOS 49 A0S 64 ANOS” REGISTADA NOS ANOS DE 2001 E 2011.
QUANDO ESTA RELAGAO E INFERIOR A 1, SIGNIFICA “SEM CAPACIDADE DE SUBSTITUIGAO”,

FONTE: GPP
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JOVENS AGRICULTORES REPRESENTAM APENAS 4% DO TOTAL DE AGRICULTORES EM PT3

O numero de agricultores diminuiu cerca de 40% entre 1999 e 2016. Esta tendéncia foi mais
acentuada nos jovens agricultores # que diminuiram aproximadamente 74% entre 1999 e 2016,
resultando numa diminuicdo da representatividade dos jovens no universo de agricultores (4,2%

em 2016, face aos 9,4% em 1999).

Em 2016, os jovens agricultores representam 4% dos agricultores de Portugal e assumem o valor

de 10 597, dos quais cerca de 20% correspondem a mulheres.

GRAFICO 6: NUMERO DE JOVENS AGRICULTORES E PESO NO TOTAL GRAFICO 6: VARIACAO NO NUMERO DE AGRICULTORES EM
DE AGRICULTORES EM PORTUGAL (1999, 2009 E 2016) PORTUGAL, NO PERIODO 1999-2016
50000 Peso de Jovens Agricultores no total de Agricultores - Portugal (%) 100 Total
Jovens Agricultores - Portugal (n?)
40 000 8,0"
g 30 000 G,Ug > 40 anos
§ 20000 40 é
g g <= 40 anos
10 000 2,0 §
0 0,0
1999 2009 2016 -100 -90 -80 -70 -60 -50 -40 -30 -20 -10 0

FONTE: GPP A PARTIR DE RGA 1999, RA 2009 E IEEA 2016, INE

Pese embora a terminologia
GRAFICO 7: PROPORCAO DE PRODUTORES AGRICOLAS COM MENOS DE 35 ANOS, POR

considere que jovem agricultor GENERO [ICC.14] — “AGE STRUCTURE OF FARM MANAGERS”

tenha menos de 40 anos, o Eurostat, ** 6 bos
) 0

até 2013, divide a faixa etdria aos 35 6 ¢ o o

anos 4.0% 0.02

2.0% 0.01

De acordo com este indicador - - - -

2005 2007 2010 2013 2016
Portugal apresenta a segunda menor

W percentagem de produtores agricolas com < de 35 anos [homens) icolas com

0.00

& Percentagem de produtores agricolas com <35 anos (UE 28] (© Racio <35 anos =55 anos (eixo da direita]
propor¢do de produtores agricolas

FONTE: EUROSTAT, 2016
com menos de 35 anos (UE 28), face

ao total de produtores agricolas. A proporg¢do de produtores agricolas com idades abaixo de 35

3 0 indicador de contexto C16/121 (novos produtores agricolas) ainda ndo se encontra disponivel. Os
primeiros dados so6 estardo disponiveis no final de 2022 (com referéncia ao ano 2020).
4 Para efeitos de apuramento do nimero de Jovens Agricultores, considerou-se o nimero de exploragdes agricolas

pertencentes a produtores agricolas singulares com idade inferior ou igual a 40 anos no continente e igual ou inferior
a 35 anos nas Regides Autdbnomas.
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anos diminuiu a partir de 2010, acompanhando uma semelhante tendéncia da UE entre 2010 e
2016. Verifica-se ainda que o rdcio entre o nimero de jovens agricultores (<35 anos para esta

andlise) e o nimero de agricultores com mais de 55 anos é a segunda mais baixa da UE (28)°.

A PERDA DE REPRESENTATIVIDADE DOS JOVENS AGRICULTORES EM TODAS AS REGIOES AGRARIAS FOI

ACENTUADA NAS REGIOES AUTONOMAS E BEIRA INTERIOR

A tendéncia de diminuicdo da representatividade dos jovens agricultores verificou-se em todas
as regides agrarias. No periodo em analise, esta perda de representatividade foi especialmente
agravada na RA Acores e em Trds-os-Montes, sendo menos expressiva no Algarve e na RA da
Madeira. As regides agrdrias do Alentejo e Entre Douro e Minho sdo onde os jovens agricultores

representam o maior peso no total dos agricultores da regido, 11,9% e 11,1% respetivamente.

De forma a analisar as dinAmicas regionais em GRAFICO 8: PESO DOS JOVENS AGRICULTORES POR REGIAO AGRARIA EM

1999 E 2016 (%)
termos de fixacdo de agricultores, o grafico =
~ . 18
apresenta a evolugdo anual dos jovens
16
agricultores comparativamente com a classe
dos agricultores dos 40 aos 65 anos, de modo %
10
a comparar classes etdrias constituidas por
populacdo ativa. Apesar do decréscimo s
ope . s . 4
verificado, em todas as regides agrarias, nas
2
duas classes etdrias em analise, pode
EDM ™ BL Bl LvT ALT ALG RA Madeira RA Agores
constatar-se que no Alentejo, Algarve, e em 1999 2016
Tras-os-Montes, este foi menos acentuado no FONTE: GPP A PARTIR DE RGA1999 E IEEA 2016, INE

periodo 1999-2016 nos jovens face a classe

GRAFICO 9: TAXA DE VARIACAO ANUAL 1999-2009 E 2009-2016 DO NUMERO DE AGRICULTORES, POR CLASSE ETARIA
1999/2009 2009/2016

RA Agores* RA Agores*
RA Madeira* RA Madeira*
ALG ALG

ALT ALT

wt T

BI Bl

BL BL

™

-25 -20 -15 -10 -5 0

>40e<65anos <=40 anos >40e<65anos <=40anos

*0O ESCALAO DOS JOVENS NOS ANOS 1999, 2009 REFERE-SE <35 ANOS
FONTE: GPP A PARTIR DE RGA99, RA 2009 E IEEA 2016, INE

5> 0 indice de envelhecimento dos produtores agricolas corresponde a 2,17 (relaciona o n2 de agricultores
com menos de 40 anos com os de 55 ou mais anos).
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dos 40-65 anos, o que poderd indiciar uma capacidade recente para fixagdo dos jovens
agricultores.

GRAFICO 10: DISTRIBUICAO DO NUMERO DE JOVENS AGRICULTORES

OS JOVENS AGRICULTORES CONCENTRAM-SE POR REGIAO, EM 2016 (%)

ESSENCIALMENTE NAS REGIOES DE TRAS-0OS-

MONTES E ENTRE DOURO E MINHO EDM
19% ™
Em 2016, os jovens agricultores B
=Bl
representam 4% dos agricultores de 12%
24%

ALT

Portugal e assumem o valor de 10 597. Em

= ALG

termos de fixacdo geografica, verifica-se

= RA Madeira

11% = RA Agores

que os jovens agricultores se concentram
sobretudo nas regides agrarias de Tras-os- Fonte: GPP a partir de IEEA 2016, INE
Montes (24%) e de Entre Douro e Minho

(19%).

A PRODUGAO PECUARIA E DE FRUTOS FRESCOS SAO SECTORES MAIS PROCURADOS PELOS JOVENS AGRICULTORES

A pecudria e os frutos frescos sdo as areas de orientacdo produtiva mais representativas dos
Jovens Agricultores, respetivamente 27% (inclui bovinos de carne, pequenos ruminantes e

polipecuaria) e 18%.

GRAFICO 11: DISTRIBUICAO DOS JOVENS AGRICULTORES POR ORIENTAGAO PRODUTIVA 2016 (%)

10 4 11 11 1 11
Arvenses Horticultura Vinha
B Frutos Frescos m Olival Bovinos Leite
M Bovinos Carne Ovinos, Caprinos e outros Herbivoros ™ Granivoros
M Policultura M Polipecudria Mistas

Fonte: GPP a partir de IEEA 2016, INE

De acordo com o ultimo Recenseamento Agricola (2019) e no que respeita aos produtores
agricolas com menos de 35 anos: para 1,6% os apoios ao rendimento sdo totalmente
importantes; para 93,4% o rendimento provem exclusivamente da atividade agropecuaria;
metade das explora¢des sdo de muito pequena dimensdo econémica (menos de 8.000 euros),
abaixo da média nacional em que 75% das explora¢des sdo de muito pequena dimens3do
econdmica; a maioria dos jovens agricultores pretende manter a atividade agricola (97,6%)
pelas seguintes razoes - complemento ao rendimento familiar (38,7%), valor afetivo (27,1%) e

viabilidade econémica (26,1%).
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Acresce a importancia crescente da diversificagdo dos rendimentos pelos agricultores,
designadamente nas areas do turismo (e.g. uma atividade econdmica que tem vindo a ganhar
peso na economia nos uUltimos anos), producdo de energias renovaveis (e.g. novos avisos tém
sido lancados pela AG PDR2020) e marketing direto (e.g. maior utilizacdo do comércio eletrénico

e proximidade entre produtor e consumidor, tendéncia que tera crescido durante a crise

pandémica). GRAFICO 12: EVOLUCAO DA SAU MEDIA DAS EXPLORACOES DOS

AGRICULTORES NO CONTINENTE (HA)

AS EXPLORAGOES DOS JOVENS AGRICULTORES TEM
20

DIMENSAO MEDIA DE 18,5 HECTARES SUPERIOR
16

AOS RESTANTES AGRICULTORES, COM ASSIMETRIAS
12
REGIONAIS °

Pese embora a dimensdo média da

exploragdo dos jovens agricultores a nivel

1999 2009 2016

<=40 anos >40 anos

GRAFICO 13: DISTRIBUICAO DOS JOVENS AGRICULTORES POR
Fonte: GPP a partir de RGA 1999, RA 2009 e IEEA 2016, INE

DIMENSAO FisICA 2016 (%)
nacional seja de 18,5 hectares, verificam-se

assimetrias regionais, levando a que mais de metade

®m<5ha

das exploracdes detidas por jovens agricultores

5a<20ha

20 < 100ha apresentem uma dimens3o da exploracdo 7 inferior a

u>100ha 5 hectares.

No periodo em andlise a dimensdo média das

Fonte: GPP a partir de IEEA 2016, INE exploracdes de jovens agricultores, no Continente,

assumindo em 2016 uma dimensdo média de 18,5

GRAFICO 14: DIMENSAO MEDIA DAS EXPLORACOES POR CLASSE ETARIA EM 2016 (HA
hectares, representando o dobro da ¢ (HA)

SAU média das exploragdes dos

60,0
agricultores com mais de 40 anos, ZZZ
45,0
assumindo 9,3 hectares em 2016. 400

35,0

. e~ 30,0
Efetivamente, em todas as regides .,

20,0

agrarias a dimensdo média das o
10,0

exploragdes de jovens agricultores é  °°

0,0
EDM ™ BL Bl T ALT ALG RA Acores RA Madeira

superior a dos agricultores com mais <= 40 anos SAU/Exp. > 40 anos SAU/Exp.

Fonte: GPP a partir de IEEA 2016, INE

6 Note-se que as exploracdes agricolas localizadas nos territérios de baixa densidade apresentam custos
de producdo superiores, sobretudo ao nivel da comercializagdo de produtos.

7 A dimensdo média de uma exploragdo é medida através da SAU média. SAU média é o quociente entre a SAU (ha)
e 0 numero de exploragdes (N9).
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de 40 anos. S3o de destacar as regibes

significativa.

Entre 1999 e 2016, todas as regides, com
excecdao do Alentejo, apresentam um
crescimento da dimensdao média nas
exploragdes de jovens agricultores. As
exploracdes dos agricultores com mais de
40 anos apresentam também um
crescimento em todas as regides, embora

menos acentuado.

TENDENCIA CRESCENTE DE JOVENS

AGRICULTORES COM ENSINO SUPERIOR NAO

AGRICOLA

GRAFICO 16: NiVEL DE ESCOLARIDADE POR CLASSE ETARIA EM

100%

80%

60%

40%

20%

0%

1999, 2009 E 2016 - PT

<=40anos >40 anos <=40anos >40 anos <=40anos >40 anos

1999 2009 2016

Basico Secundario

Superior - Agricola/Florestal B Superior - Ndo agricola/Ndo florestal

Fonte: GPP a partir de RGA 1999, RA 2009 e
IEEA 2016, INE

importancia da formagdo superior, de

13% para 20%.

OSs CURSOS OU ACOES DE FORMAGAO SAO
PREDOMINANTES NA FORMAGAO PROFISSIONAL

DOS JOVENS AGRICULTORES®

Neste ponto analisa-se a formag¢do dos

agricultores nas vertentes:

Plano Estratégico da PAC 2021-2027 — Diagnéstico

da Beira Interior e Alentejo, onde esta diferenca é

GRAFICO 15: SAU MEDIA DAS EXPLORACOES DE JOVENS AGRICULTORES POR REGIAO

AGRARIA EM 1999 E 2016 (HA) - CONTINENTE

1999 m 2016

ALG

BI LvT

EDM ™

BL ALT

Fonte: GPP a partir de RGA 1999 e IEEA 2016, INE

De 1999 a 2016, a representatividade de agricultores
com o ensino basico tem vindo a diminuir, no entanto
com maior intensidade nos jovens agricultores. Em
2016, apenas 49% dos jovens agricultores possuem o

ensino basico face aos 88% em 1999.

Salienta-se, no periodo 2009-2016, o aumento da

GRAFICO 17: FORMAGAO DOS AGRICULTORES POR CLASSE ETARIA EM 1999,
2009E 2016 -PT

100%

80%

40%
20%

0%

<=40anos >40 anos < =40 anos >40 anos < =40 anos >40 anos

1999 2009 2016

Exclusivamente pratica Cursos ou agdes de Formagdo Completa

Fonte: GPP a partir de RGA 1999, RA 2009 e IEEA 2016, INE

8 A partir do diagndstico do OT é possivel concluir acerca da existéncia de Rede de Institui¢des de Ensino
Profissional Superior agricola com experiéncia no ensino, na formagdo e na experimentagdao, como
plataforma de conhecimento no apoio aos jovens agricultores.
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exclusivamente pratica, que resulta de trabalho pratico numa explorac¢do®, cursos ou ac¢des de

formacao profissional e completa, adquirida através de um curso de 2 anos em dreas agricolas

apods conclusdo da escolaridade obrigatdria.

No periodo em andlise a formacdo exclusivamente prdtica tem vindo a perder a sua

predominancia para os cursos ou acdes de formacao.

Para este indicador contribuiu a obrigatoriedade de frequéncia em ac¢des de formacdao como

parte integrante do apoio a instalacdo como jovem agricultor.

De acordo com a metodologia GRAFICO 18: FORMACAO AGRICOLA DOS PRODUTORES AGRICOLAS COM MENOS DE 35

Eurostat verifica-se semelhante
100%

tendéncia, uma vez que a

80%

percentagem de produtores 6%

40%

ANOS [ICC.16] (2005 A 2013) — “AGRICULTURAL TRAINING OF FARM MANAGERS"

100% Percentagem de de prodtores agriolas com < de
35 anos com formagso agricola complets

Percentagem de de produtores agricolas com < de
B 55 anos com formagz sgicas bésica

Percentagem de e produtores agricolas com < de
35 anos com formag 3o agricola completa (UE-28)

agricolas com menos de 35 anos , ‘
. 35 anos com formag3e agricola bésica [UE-28)
de idade com pelo menos um 0% 0%

nivel basico de formacdo agricola

2005 2010 2013

FONTE: DG AGRI - EUROSTAT

tem vindo a subir desde 2010. Verifica-se ainda que a percentagem de produtores agricolas com

menos de 35 com pelo menos uma formacdo agricola bdsica em Portugal é maior quando

comparada com a média da UE (ano 2010).

NO CONTINENTE O ARRENDAMENTO™ E A CEDENCIA
ASSUMEM ALGUMA RELEVANCIA NA FORMA DE
EXPLORAGAO DOS JOVENS AGRICULTORES, SENDO NO
ENTANTO A CONTA PROPRIA PREDOMINANTE

A forma da posse da terra ndo sofreu
alteragbes significativas no periodo em
anadlise, sendo que a forma de exploracdo por
conta prépria assume-se como principal,
embora com menor intensidade no caso dos

jovens agricultores.

GRAFICO 19: FORMA DE EXPLORAGCAO DOS AGRICULTORES QUANTO A
POSSE DA TERRA POR CLASSE ETARIA EM 1999, 2009 E 2013 NO
CONTINENTE

100%
80%
60%
40%

20%

<=40anos >40 anos <=40anos >40 anos <=40anos >40 anos

1999 2009 2013
Conta Prépria Arrendamento Outras Formas
Nota: Outras formas: terras cedidas gratuitamente para cultivo, salvo
provenientes de membros da familia, e superficies exploradas
mediante licenga de cultura.

Fonte: GPP a partir de RGA 1999, RA 2009 e IEEA 2013, INE

° Em 2016, 35,4% dos produtores agricolas jovens (menos de 35 anos) apresentavam formacdo
exclusivamente pratica (1480 pessoas), 55,5% formacao profissional (2319 pessoas) e 9,2% formagdo

completa (383 pessoas).

10 saliente-se o Decreto-Lei n.2 294/2009, de 13 de outubro sobre o novo regime do arrendamento rural,

que entrou em vigor a 11 de janeiro de 2010.
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FIGURA 2: VALORES MEDIOS DE ARRENDAMENTO DE TERRA NA UE

Os dados sobre o aluguer de terras
fornecem uma representagdo
complementar sobre 0s desafios

enfrentados pelos jovens agricultores no
acesso a terra, confirmando-se assimetrias
entre os Estados-Membros e dentro deles,

nas suas diversas regioes.

O ACESSO A

TERRA E O PRINCIPAL FATOR DE
CONSTRANGIMENTO AO INIiCIO DA ATIVIDADE DOS JOVENS
AGRICULTORES PORTUGUESES, IMEDIATAMENTE SEGUIDO DO

TRABALHO QUALIFICADO E SAZONAL E DO ACESSO AO CREDITO

O estudo DG AGRI “Young farmers needs in Portugal”

11 evidenciou ser o acesso a terra o principal fator de

constrangimento a atividade dos jovens agricultores

portugueses 2, acima da média da UE.

O ACESSO AO CREDITO E MAIS DIFICIL NOS JOVENS
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Fonte: DG AGRI / RICA, 2017

GRAFICO 20: FATORES DE CONSTRANGIMENTO A ATIVIDADE
IDENTIFICADOS PELOS JOVENS AGRICULTORES PT E UE
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FONTE: GPP, A PARTIR DE UE - DG AGRI (2015)
YOUNG FARMERS NEEDS IN PORTUGAL

11 DG AGRI “Young farmers’ needs in Portugal Annex 1.22 to the Pilot project: Exchange programmes for young

farmers”, 2015

[https://ec.europa.eu/info/food-farming-fisheries/key-policies/common-agricultural-policy/cmef/farmers-and-

farming/exchange-programmes-young-farmers-pilot-project pt ]

12 0 estudo baseou-se num total de 73 entrevistas a jovens agricultores portugueses
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0 estudo “Survey on financial needs and access to finance of EU agricultural enterprises” 3,

constata que o ambiente financeiro das empresas agricolas na UE é caracterizado por falhas
substanciais do mercado. O mesmo estudo, que particulariza o jovens agricultores'* europeus,

salienta o jovem agricultor é mais
GRAFICO 21: PEDIDO DE EMPRESTIMO RECUSADO A AGRICULTORES UE
propenso a ter o seu pedido de

empréstimo  rejeitado por uma ejetado pes encisace cecreaco TN '
9,00%
entidade que concede crédito face

aos restantes agricultores (27%

Rejetado pelo agricultor devido aos I 1,00%
custos do emprestimo 3,00%

versus 9%), constituido assim o

acesso ao crédito um fator de 0,00% 50,00%

=m Menos de 40 anos Mas de40 anos

constrangimento, pese embora se

" Lo Fonte: Adaptado de inquérito DG AGRI “fi-compass” (2019)
tenham verificado, nos Ultimos anos,

taxas de juro historicamente baixas *°.

As razoes invocadas pelas entidades bancdrias para a recusa de crédito sdo diversificadas e
confirmam um maior risco em relagdo aos jovens agricultores quando comparado com outros
agricultores, seja por considerarem os riscos do investimento excessivamente elevados (60%
versus 18%); ndo existirem ativos suficientes para prestar como garantia (24% versus 9,7%);
apresentarem um plano empresarial inadequado (18% versus 1,6%) e por considerarem os

modelos de gestao demasiado GRAFICO 22: RAZOES INVOCADAS PELAS ENTIDADES BANCARIAS PARA A RECUSA

arriscados (14% versus 3,8%). DE CREDITO AOS AGRICULTORES EUROPEUS

o
Riscos de investimento demasiado elevados 60,2%
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Politica bancaria (limites de empréstimo a agricultores) I 1s8% he g%
,8%

DESENVOLVIMENTO DA ATIVIDADE DOS n
Plano empresarial inadequado ? 18,3%
JOVENS AGRICULTORES, COM NECESSIDADES Novo modelo de gestio (considerado demasiado [N 14,6%
arriscado) 3,8%
ACIMA DA U E N&o aceitacdo de ativos dados como garantia (gadoou [ 11,4%
outro ativo movel como por exemplo maquinaria) 3,5%

o v, I 55%
Existéncia de outros créditos 28,0%

e ity W_5.1%
Sem histdrico de crédito 15,1%
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Fonte: Adaptado de inquérito DG AGRI “fi-compass” (2019)

13 DG AGRI e BEI (fi-compass): “Survey on financial needs and access to finance of EU agricultural enterprises”, 2019.
14 Os jovens agricultores para fins desta analise sdo definidos pela sua idade a data do inquérito tendo sido
subdivididos em 2 classes: Inferior a 40 anos e superior a 40 anos.

15 https://www.bportugal.pt/sites/default/files/anexos/10-taxas juro bancarias.pdf
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Mais 20% dos jovens agricultores

portugueses identificaram as questdes
ligadas a transferéncia de conhecimentos
como fatores de constrangimento ao inicio da
atividade, destacando lacunas no acesso a
conhecimento, a formacao, a
aconselhamento técnico e a servicos de

extensao rural.

Por outro lado, o mesmo estudo vem
evidenciar que as necessidades em matéria
de acesso ao conhecimento agricultores
portugueses se situam acima da média da UE,
sendo particularmente expressiva no que
de conhecimento

refere a obtencdo
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GRAFICO 23: NECESSIDADES EM MATERIA DE ACESSO AO

CONHECIMENTO PT E UE

0 10 20 30 40 50 60

Obter conhecimento tecnolégico especifico necessario a
exploracdo agricola

Desenvolvimento de uma estratégia para a exploragio

Competéncias relacionadas a solicitagiio de subsidios /

sub Ses / crédito

Conheci financeiros

Conhecimentos de gestio

Aptides em comunicagio

Habilidades em rede / capacidade de criar parceria

P
Conhecimentos em gestdo de recursos naturais / ambiente ]
Conhecimentos em Marketing ----- f—
Conhecimentos na drea do bem-estar animal
Conhecimento em linguas estrangeiras
70 8 90 100
Percentagem de respostas (%)
mEU28 m Portugal

FONTE: GPP, A PARTIR DE UE - DG AGRI (2015)
YOUNG FARMERS NEEDS IN PORTUGAL

tecnoldgico especifico necessdrio a exploracgdo agricola.

O TECIDO EMPRESARIAL PORTUGUES E

CONSTITUIDO  ESSENCIALMENTE POR  MICRO
EMPRESAS, AINDA MAIS SIGNIFICATIVO NO SECTOR

PRIMARIO

Em 2017, existiam em Portugal 1.260.436

empresas, das quais 98% eram empresas

nao financeiras (1.242.693) e 1,4%
empresas financeiras (17.743).
Aproximadamente 96% do  tecido

empresarial portugués era composto por

microempresas®’, existindo uma

CARACTERIZACAO DAS EMPRESAS RURAIS'®

GRAFICO 24: REPARTICAO DO NUMERO DE EMPRESAS, POR

DIMENSAO ECONOMIA E NO SECTOR PRIMARIO

adi Média Grande
Meédia Grande 0,10%
Pequena 1% 0,10% Pequena
quena —__ . _— 1,07%

3%

TODOS OS SETORES SETOR PRIMARIO

Fonte: INE, SCIE (2017)

predominancia de empresas no Norte (34%) e na regido de Lisboa (28%), cuja atividade se

6 No diagnostico OE8 é caracterizada a economia das zonas rurais (capitulo 13)

17 Microempresa: Empresa que emprega menos de 10 pessoas e cujo volume de negdcios anual ou balango total
anual ndo excede 2 milhdes de euros. | Pequena empresa: Empresa que emprega menos de 50 pessoas e cujo volume
de negdcios anual ou balango total anual ndo excede 10 milhGes de euros, e que ndo esta classificada como
microempresa. | Média empresa: Empresa que emprega menos de 250 pessoas e cujo volume de negdcios anual ndo
excede 50 milhdes de euros ou balango total anual ndo excede 43 milhGes de euros, e que nao esta classificada como
micro ou pequena empresa. | Grande empresa: Empresa que emprega 250 ou mais pessoas, ou cujo volume de
negdcios é superior a 50 milhdes de euros e o ativo liquido superior a 43 milhdes de euros.
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centrava no comércio, reparacao de veiculos automaéveis e motociclos, administra¢do e servigos

de apoio e atividades agricolas, pecuaria e floresta.

Em termos de figura juridica, o universo de empresas em Portugal, no ano de 2017, era

composto por 402.711 sociedades e 857.725 empresas individuais.
PREDOMINANCIA DAS MICRO EMPRESAS A NORTE NO TECIDO EMPRESARIAL PORTUGUES E DO SECTOR PRIMARIO

GRAFICO 25: NUMERO DE EMPRESAS POR LOCALIZACAO GEOGRAFICA NUT Il (2017) TOTAL E NO SETOR
PRIMARIO
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Fonte: INE, SCIE (2017)

GRAFICO 26: NUMERO DE EMPRESAS POR LOCALIZACAO GEOGRAFICA— NUT 111 (2013) Em 2017
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Em termos sub-regionais verifica-se, em 2017, que as regides da area metropolitana de Lisboa e
do Porto concentravam aproximadamente 44% do nimero total de empresas nao financeiras.
Em contexto oposto, verifica-se que as regidoes de Beira Baixa, Alto Tamega, Alentejo Litoral, Alto
Alentejo e Baixo Alentejo representavam, no seu conjunto 4,9 % do total de empresas ndo

financeiras nacionais.
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PESE EMBORA PT SEJA COMPOSTO MAIORITARIAMENTE POR TERRITORIOS RURAIS, AS MICROEMPRESAS SAO

MENOS EXPRESSIVAS NAS ZONAS RURAIS

As microempresas situavam-se predominantemente nas dreas metropolitanas de Lisboa e Porto

e representavam em 2017, nas zonas rurais, apenas 35% do nimero total de microempresas.

GRAFICO 27: DISTRIBUIGAO DO NUMERO DE MICRO-
EMPRESAS POR LOCALIZACAO GEOGRAFICA — NUT Il

Regifio Auténoma da Madeira
Regido Auténoma dos Agores
Algarve

Alentejo Central

Alto Alentejo

Leziria do Tejo

Baixo Alentejo

Alentejo Litoral

Area litana de Lisboa

(2013) em 2017

Beiras e Serra da Estrela
Médio Tejo

Beira Baixa

Viseu D3o Laf8es
Regido de Leiria

Regi%o de Coimbra
Regio de Aveiro

Oeste

Terras de Trés-os-Montes
Douro

Tamega e Sousa

Alto Tamega

Area Metropolitana do Porto

Ave
Cévado
Alto Minho

" e '-|-||

100 000

200 000

300 000

Fonte: INE. SCIE (2017)

400 000

GRAFICO 28: DISTRIBUIGAO DO NUMERO DE MICRO-EMPRESAS
POR TIPOLOGIA DE AREA RURAL (OCDE)
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Fonte: INE, SCIE (2017) com base na tipologia de
area rural da OCDE

NAS ZONAS RURAIS AS MICRO EMPRESAS ESTAO ASSOCIADAS PREDOMINANTEMENTE AO SETOR PRIMARIO

A distribuicdo de microempresas por

atividade econdmica revela que nas

dreas rurais as mesmas se encontram

predominantemente

associadas

a

atividades do setor primario (21% do

total) seguido do setor “Comércio por

grosso e a

veiculos

retalho;

automoveis

(18% do total).

reparagao de

e motociclos”
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GRAFICO 29: DISTRIBUICAO DO NUMERO DE MICRO-EMPRESAS POR TIPOLOGIA
DE AREA RURAL (OCDE) E POR ATIVIDADE ECONOMICA (CAE)
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CRESCIMENTO DAS EMPRESAS NO RAMO AGRICOLA NAS REGIOES DO ALGARVE, ALENTEJO E LISBOA

No que refere ao ramo Agricola, Producdo : . _ ;
q g ’ ¢ GRAFICO 30: NUMERO DE EMPRESAS POR LOCALIZAGAO GEOGRAFICA
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Fonte: INE, SCIE (2017)

Em termos de variag3o relativa para o periodo GRAFICO 31: TAXA DE VARIACAO DO NUMERO DE EMPRESAS ENTRE
2014 £ 2017 POR LOCALIZAGAO GEOGRAFICA NUT Il

apenas 2,4 % do total de empresas deste ramo.

2014/2017 verifica-se que as regides do Algarve

14%

e Alentejo foram aquelas que registaram . 11,60%
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Fonte: INE, SCIE (2017)

AS MICROEMPRESAS SAO ESSENCIAIS NA CRIACAO DE

VAB E DE EMPREGO

Em 2017, encontravam-se em atividade 1.242.693 empresas nao financeiras (132 928 relativas
ao setor da agricultura e pescas) empregando um total 3,89 milhdes de pessoas (198.767 afetas

ao setor da agricultura e pescas).
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QUADRO 1: PRINCIPAIS INDICADORES ECONOMICOS DAS EMPRESAS NAO FINANCEIRAS (2017)
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Pessoal a0

e {pessoal
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a0 [\Inlume

servigo)

52620
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Quotas 364 326 29%
Qutras 2428 1%
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Fonte: INE, SCIE (2017)

O VAB DAS MICROEMPRESAS CRESCEU 26% ENTRE 2014 A 2017 E A REGIAO DO ALGARVE FOI A QUE MAIS SE

DESTACOU

No periodo de 2014 a 2017 foram
as empresas de grande dimensao
gue registaram o maior acréscimo
em termos de nuUmero de
unidades (+16,1 %), enquanto as
microempresas registaram o
maior crescimento do VAB (+26,6

%).

GRAFICO 32: VARIACAO DO NUMERO DE EMPRESAS NAO FINANCEIRAS E DO VAB POR
DIMENSAO E LOCALIZAGAO DA SEDE POR NUT 11 (2014 A 2017)
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GRAFICO 33: PERCENTAGEM DO VALOR ACRESCENTADO BRUTO (%) DAS EMPRESAS
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POR LOCALIZACAO GEOGRAFICA (NUT I1l) NO SETOR PRIMARIO
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Em termos regionais foi a
regido do Algarve que mais
cresceu, quer em numero de
empresas (+21,6 %) quer em
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pesca”.
Iv. MEDIDAS DA PAC QUE VISAM A RENOVAGAO GERACIONAL NA AGRICULTURA: EXECUCAO DOS

APOIOS, RECOMENDAGOES DE ESTUDOS EUROPEUS E LIGAGAO A INICIATIVAS NACIONAIS

Na presente sec¢do serdao apresentados os elementos de execugdo mais relevantes relativos ao
periodo de programac¢do 2014-2020 no que concerne as medidas dirigidas ao apoio aos jovens

agricultores, materializadas em ambos os pilares da PAC.

Serdo ainda elencadas as principais constatagdes e recomendagdes resultantes de estudos ou

auditorias realizadas por entidades europeias no periodo de programagio 14-20,

designadamente do Parlamento Europeu, Comissao Europeia e Tribunal de Contas Europeu.

IV.1 PAGAMENTO AOS JOVENS AGRICULTORES NO AMBITO DO 1¢ PILAR DA PAC"®

O Pagamento para os Jovens Agricultores (PJA) é um pagamento anual complementar que incide
sobre os jovens detentores de direitos de pagamento base e ativados no pedido Unico (artigo

502 do Regulamento (UE) n2 1307/2013).

18 Valor bruto da produgdo deduzido do custo das matérias-primas e de outros consumos no processo produtivo.

19 Segundo a informac3o disponibilizada pelo IFAP sobre a evolugdo recente do acesso a reserva de
direitos de pagamento base pelos jovens agricultores e novos agricultores, verificou-se que os direitos
acumulados entre 2015 e 2019 (cerca de 160 mil atribuidos a 4056 beneficiarios) concentram-se
sobretudo em exploragdes de dimensao fisica entre os 25 ha e os 200 ha (85,3%), localizadas no Alentejo
(67,1%), em territérios ndo vulneraveis (83,1%), com tipologia de cultura de “pousio e superficie
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O pagamento PJA é concedido a jovens que cumulativamente cumpram os seguintes requisitos:

*N3o tenha mais do que 40 anos no primeiro ano de apresentacdo do pedido de

pagamento jovem;

*Se instalem pela primeira vez numa exploracdo agricola na qualidade de responsavel

da exploracgdo, ou em 12 instalacdo no periodo de 5 anos anterior a 12 apresentagdo do

pedido de pagamento jovem;

eCumpram com os critérios de competéncia e formac3o 2.

7

Este pagamento é

concedido por um periodo maximo de 5 anos a contar da data de

apresentacdo do primeiro pedido de pagamento para os jovens agricultores, condicionada a que

esta ocorra dentro do periodo de cinco anos subsequente a primeira instalagio numa

exploragdo agricola, na qualidade de responsaveis pela mesma.

De acordo com os dados do Pedido Unico de
2015 a 2019 constata-se que o numero
médio de beneficidrios a este apoio atingiu,
nesse periodo, 2.126 beneficidrios sendo as
regides do Norte e do Alentejo as mais
representativas, com médias anuais de
beneficidrios apoiados para o periodo de

800 e 620, respetivamente.

No que refere a dreas pagas por ano,
constata-se que de 2015 a 2019 a 4drea
média anual apoiada foi de 67.817 hectares,
sendo a regidgo do Alentejo a que
apresentava a drea média mais elevada
(38.167 ha) e a regido do Algarve com a

média mais baixa (1.387 ha).

QUADRO 2: PAGAMENTO PARA JOVENS AGRICULTORES (PJA):
NUMERO DE BENEFICIARIOS; AREA PAGA E MONTANTES PAGOS POR
REGIAO AGRARIA E POR CAMPANHA (2015-2019)

Ne Beneficidrios Pagos por campanha (2015 a 2019)

Regido
2015 2016 2017 2018 2019
Norte 1570 856 647 562 367
Centro 629 372 400 384 248
Lisboa e Vale do Tejo 363 236 209 201 132
Alentejo 575 457 619 782 665
Algarve 138 87 65 50 18
TOTAL 3275 2008 1940 1979 1430

Area paga por campanha (ha) (2015 a 2019)
Regido

Norte

Campanha | Campanha | Campanha | Campanha | Campanha
2015 2016 2017 2018 2019

19594

11938

11983

10923

6658

Centro

13907

8889

10716

10337

6609

Lisboa e Vale do Tejo

6770

4754

5584

7090

5560

Alentejo

29277

24377

39889

51999

45295

Algarve

1846

1477

1491

1330

790

TOTAL

71394

51436

69 663

81678

64912

Regido

Norte

Montantes pagos por campanha (2015 a 2019) | unidade: mil euros

Campanha | Campanha | Campanha | Campanha
2015 2016 2017 2018
313 317 288

514

Campanha
2019

124

Centro

364

233

283

272

123

Lisboa e Vale do Tejo

177

125

147

188

104

Alentejo

765

639

1053

1373

844

Algarve

49

39

39

35

15

TOTAL

1870

1349

1840

2156

1209

Fonte: IFAP (2019)

forrageira” (36%) e de “fruticultura” (15,3%). Tendo-se verificado uma evolugdo positiva da atribui¢do de
direitos entre 2015 e 2019 (de 10 mil, em 2015, para 46 mil direitos em 2019).
20 Dispostos no artigo 27.2 da Portaria n.2 57/2015, republicada pela Portaria n? 24-B/2016, alterada Portaria n.2
321/2016, de 16 de dezembro, e alterada pela Portaria n.2 35/2018, de 25 de janeiro e alterada pela Portaria n.2

12/2019, de 14 de janeiro
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Em termos de apoios foram pagos neste periodo 8,4 Meuros concentrando a regido do Alentejo

cerca de 55 % dos apoios pagos, seguido da regido Norte (18%) e da regido Centro (15%).

GRAFICO 34: EVOLUGAO DOS PAGAMENTOS PARA JOVEM AGRICULTOR (2015 — 2019), POR NUMERO DE BENEFICIARIOS APOIADOS;
AREAS PAGAS E MONTANTES PAGOS, POR REGIAO AGRARIA E POR CAMPANHA

Ne Beneficidrios Pagos por campanha (2015a 2019) Area paga por campanha (ha) (2015 a 2019)

2500 90 000

3000 80 000
70 000
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60 000
2000

50 000

40 000
30000
20 000

500 10 000 II I I I Il l
DII'.III-II'-'II_III : - Em.B_ — El=l_ wael_

Campanha 2015 Campanha 2016 Campanha 2017 Campanha 2018 Campanha 2019

1500

1000

Campanha 2015 Campanha 2016 Campanha 2017 Campanha 2018 Campanha 2019

E— Nortc SN Centro Lisboa e Vale doTejo NN Alentejo NN Algarve s TOTAL mm— Nortc mmmmmm Centro Lishoa eValedo Tejo  mmmmmm Alentejo M Algarve s TOTAL

Montantes pagos por campanha (2015a 2019 : unid. mil euros

2 500
2000
1500

1000

500 I I I
Ell_ll_ll_ll_.._

Campanha 2015 Campanha 2016 Campanha 2017 Campanha 2018 Campanha 2019

N Norte EEEEEN Centro LisboaeVale doTejo NN Alentejo WSS Algarve

TOTAL

Fonte: IFAP (2019)

IV.2 PAGAMENTO AOS JOVENS AGRICULTORES NO AMBITO DO 22 PILAR DA PAC

APOIO AOS JOVENS AGRICULTORES NO AMBITO DO 22 PILAR DA PAC

No dmbito das medidas indicativas propostas pelo Regulamento UE 1305/2013, o artigo 199
incluia o apoio a instalagdo de jovens agricultores (Medida 6 da COM) que tinha como objetivo
criar e desenvolver uma maior atividade econémica nas zonas rurais. Este apoio centra-se nas
micro ou pequenas empresas, por serem estas as mais representativas e estruturantes na
economia rural. O apoio maximo por jovem agricultor/beneficiario (prémio) é de até 70.000
euros, pressupondo um periodo de instalagdo maximo de 5 anos e o cumprimento de um plano

empresarial.

Podem beneficiar deste apoio os agricultores com menos de 40 anos de idade que se instalam
pela primeira vez numa exploracdo agricola na qualidade de responsaveis da explora¢do ou
pessoas coletivas, incluindo aquelas em que um jovem agricultor exerce o controlo conjunto da

exploracao.

Para além deste apoio de instalagdo — art.2 19, Regulamento UE 1305/2013, foram previstas

outros apoios complementares para jovens agricultores:
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- Artigo 142 — “Transferéncia de conhecimentos e ac¢Ges de informagdo” (M01 COM);

- Artigo 159 - “Servicos de aconselhamento e servicos de gestdo agricola e de

substituicdo nas exploragGes agricolas” (M02 COM);

- Artigo 172 - “Investimentos em ativos fisicos” (M04 COM) — com majoracgdo de 10% ao

incentivo ndo reembolsavel;
- Artigo 3592 - “Cooperacdo” (M16 COM).

De referir a existéncia, em maio de 2019 de Acordo de Financiamento entre a AG do PDR2020 e
o FEI com vista a operacionalizacdo do instrumento financeiro, no ambito de um fundo de

fundos, no quadro da estratégia de investimento e plano de negdcios estabelecidos.

O instrumento financeiro é de aplicagao conjunta as Operacgdes 3.1.3 “Investimento de jovens
agricultores na explora¢dao agricola apoiado por um instrumento financeiro”, 3.2.3
“Investimento na exploracdo agricola apoiado por um instrumento financeiro” e 3.3.3
» . ~ e , .

Investimento na transformagdo e comercializacdo de produtos agricolas apoiado por um

instrumento financeiro”.

OPERACAO 3.1.1 DO PDR2020 — JOVENS AGRICULTORES

No final de 2019 registava-se um total de 11.093 candidaturas submetidas a esta Operagao
conforme quadro que se apresenta em seguida, das quais 10.852 foram simultaneamente
acompanhadas de um pedido de apoio ao investimento no ambito da Operagdo 3.2.1
“Investimento na exploragdao agricola” ou da Operagdo 3.1.2 “Investimento de jovens

agricultores na exploragao agricola”.

A regido Norte mantém-se como a mais representativa em numero de candidaturas (47% do

total de candidaturas).

QUADRO 3: OPERACAO 3.1.1 - DISTRIBUICAO REGIONAL DAS
CANDIDATURAS APRESENTADAS, ANALISADAS E DECIDIDOS (2019)

Desp.
pablica

1
3045 1268 1517 42 394 37 802

"
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Fonte: AG PDR2020 (2019)
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Encontravam-se analisadas, até ao final de 2019, 8.389 candidaturas (76% das candidaturas

apresentadas), predominantemente nas regides do Norte, do Centro e do Alentejo.

No final de 2019 encontravam-se contratados 3.392 projetos com uma despesa publica de

93.903 mil €.

A categoria de promotor mais frequente verifica-se para a tipologia de “produtor individual”

com 59% do total de JA aprovados, conforme quadro seguinte.

QUADRO 4: OPERAGAO 3.1.1 DISTRIBUICAO DOS PROJETOS APROVADOS POR
TIPOLOGIA DE BENEFICIARIO

e
Produtor Individual 2197 55 503 59%

Sociedades 1120 38 320 41%

R T e

Fonte: AG PDR2020 (2019)

A distribuicdo por género e idade dos JA aprovados, conforme no quadro seguinte, evidencia a
predominancia de jovens agricultores do género masculino (63%), com uma idade
compreendida entre os 18 e os 35 anos (41% do total de projetos). As jovens agricultoras
representam 37 % do total de projetos aprovados com uma distribuicdo equilibrada mais

acentuada na classe de idades dos 18 aos 34 anos.

QUADRO 5: OPERAGAO 3.1.1 DISTRIBUICAO DOS PROJETOS APROVADOS POR
GENERO

Aprouadus

TOTAL
—
21% 17%

41% 21%

S m——

Fonte: AG PDR2020 (2019)

Em termos de setores de atividade predominante, no final de 2019, os projetos mais
representativos foram integrados nos setores da “fruticultura”, com 45% dos projetos

aprovados , seguidos do setor “horticultura” , com 15% dos projetos aprovados.
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QUADRO 6: OPERAGCAO 3.1.1 DISTRIBUICAO DOS PROJETOS APROVADOS POR

SETOR
Bl
Piablica
w| am i
EEr- N < o o

Fonte: AG PDR2020 (2019)

Em termos regionais, cerca de 71% da execugdo e 72% do numero de projetos pagos
concentraram-se nas regides Norte e Centro. Em termos relativos é a regido do Algarve que
apresenta pagamentos no maior nimero de projetos contratados (83%), seguida da regido do

Alentejo e do Centro com 90% dos projetos contratados ja com pagamentos.

QUADRO 7: OPERACAO 3.1.1 DISTRIBUICAO REGIONAL DOS PROJETOS
CONTRATADOS E PAGOS

Projetos Contratados Total Pago
(inclui transitados) (inlcui transitados)

Desp. Desp.
piblica piblica
15944

N TED

46 615 41542 1894 35 418 31 500
m 1024 26 345 2370z 994 20 169 18 168
92 2 367 1898 &7 1764 1414

23950 21 487 854 18 668 16 700

entejo 884
158 3014 2737 158 2514 2283

(1) - Fundo apurado com base na taxa média de cofinanciamento da Operagdo.

Fonte: AG PDR2020 (2019)

OP. 3.1.2 DO PDR2020 — INVESTIMENTO DE JOVENS AGRICULTORES NA EXPLORACAO AGRICOLA

No final de 2019 a dotacdo total colocada a concurso era de 71.579 mil € de despesa publica e

o total de candidaturas a esta Operacdo, considerando apenas as que se encontravam ativas
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nessa data, foi de 3.809 candidaturas, todas apresentadas em simultaneo com o pedido de apoio

ao arranque de atividade dos JA - Operagao 3.1.1.

A andlise da distribuicdo regional das candidaturas apresentadas a concurso evidencia que a
regido do Norte é a mais representativa em nimero de candidaturas (48%) e em investimento

proposto (41% do total do investimento).

QUADRO 8: OPERACAO 3.1.2 - DISTRIBUIGAO REGIONAL DOS PROJETOS CONTRATADOS E PAGOS

Candidaturas Candidaturas
entradas analisadas

Investimento Investinento Investimento Investiments Desp.
proposto proposto proposto proposto plbca
1833 368 423 587 121 373 103 21 206 | 228 52 TO7 | 20 D01

1102 279 500 335 B3 735 47 10 338 | 123 | 35 136 | 12 021 |
T4 17 344 23 6 198 3 326 | 5] | 2143 | 651 |
jo 857 200 792 223 67 354 24 B371 | pllee] | 32 BB | 12 77 |

| Moo |

31 &8B0 25 4433 5 619 3 1343 503

Fonte: AG PDR2020 (2019)

143

Até ao final de 2019 foram analisadas 1.193 candidaturas (31% das candidaturas apresentadas)
e destas 99,6% foram decididas, com uma taxa de aprovagdo de 39%, tendo sido decididas 537

candidaturas sem dotacdo.

Analisando a distribui¢cdo regional dos projetos aprovados conclui-se que as regides do Norte e

do Centro representam 75% do total destes projetos e 71% do investimento aprovado.

Do total de projetos aprovados foram enviados para contratacdo 380 projetos, associados a uma

despesa publica total de 36.104 mil €.

QUADRO 9: OPERAGCAO 3.1.2 - DISTRIBUICAO REGIONAL DAS CANDIDATURAS
APROVADAS

Lin- mil surcs

Projetos Aprovados

RegHao Investimento Desp.
proposto piblica
m 228 52 707 40 440 20 001 16 209

123 35136 25226 12021 9712

6 2 143 1514 651 315

100 32 868 25 967 12 767 10 467
3 1343 1125 503

296
o | s | e s | _asse | o]

Fonte: AG PDR2020 (2019)
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No contexto da distribuicdo dos projetos aprovados por setor verifica-se que o setor de atividade
predominante foi, no final de 2019, o da “fruticultura”, com 43% dos projetos aprovados,

seguido do setor da “horticultura” e a “viticultura” ambos com 12%, conforme quadro IV-9.

Em termos de investimento apoiado, o setor da “fruticultura” lidera com cerca de 43 milhdes €

(35% do investimento total proposto).

QUADRO 10: OPERAGAO 3.1.2 - DISTRIBUICAO DOS PROJETOS APROVADOS POR
SETOR

L mil surs:
Investimento | Investimento Desp.
proposto elegivel pliblica
10 a3 550 275 234

39 14 649 11093 5412 4 364

Caprinicultura e Ovinicultura
Cerealicultura, oleaginasas, proteaginosas e leguminosas

15 isal 2462 1208 991
7 1414 990 475 356
20n 42 8a3 32 266 15829 12699
57 13779 10 286 5059 4078
51 15339 13 164 6521 5353
‘Outra Produgio Animal 20 15428 11 358 5277 4224
‘Outras culturas permanentes 1 118 94 47 40
‘Outras culturas temporérias 4 1128 BO& 365 245
7 2159 1337 625 500

12 8as 9 B&E 4850 3914

57

Fonte: AG PDR2020 (2019)
No que se refere a distribuicdo dos projetos aprovados por escaldo de investimento, verifica-se
que o investimento nas exploracdes agricolas, se concentra, em geral, no escaldo situado entre
0s 100 mil € e 0s 500 mil €, com 68% dos projetos aprovados, o que, em termos de investimento

proposto, corresponde a cerca de 56% do investimento total.

Os investimentos de maior dimensdo, que envolvem investimentos superiores a 500 mil€,
representam apenas 14% do total de projetos aprovados, correspondendo a cerca de 39% do
investimento proposto. As classes de investimento abaixo dos 100 mil € (18% do total de pedidos
de apoio) correspondem a cerca de 5% do investimento total proposto. No final de 2019 a

dimensdo média do investimento total por projeto era cerca de 264,8 mil €.

QUADRO 11: OPERAGAO 3.1.2 - DISTRIBUIGAO DOS PROJETOS APROVADOS POR
ESCALAO DE INVESTIMENTO

n.omil ars

Z 50 mil & < 100 mil euros 2139 1744
= 100 mil @ < 200 mil euros a 876 7 224
Z 200 mill @ < 500 mil euros 5 17 291 13 963

Fonte: AG PDR2020 (2019)
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A composicio da SAU das QUADRO 12: OPERAGAO 3.1.2 - DISTRIBUICAO DOS PROJETOS APROVADOS POR
ESCALAO DE INVESTIMENTO

exploragOes agricolas, apresentada
no quadro seguinte, evidencia o
peso da atividade da

“bovinicultura” com 30% seguida ““““'f“'h"
Caprinicultura e Ovinicultura

da atividade “fruticultura” com 19%  [FEF i

Frubic ultur a

e da “olivicultura” com 16% do total
Hor ticutur a 43 =23 3.3%
10 1580 16%:

da SAU. Por outro lado, o setor com Olbvicultura :

Outra Produgio Animal 129 111 1%
; s ~ as cultura s temporiras 1%
drea é o da “outra producio - == - - "

Suimiculbur a 45 4z 0%
, composto essencialmente [ 2| 10m 1%

ToTAL 13 | ss33 | 0% |

Fonte: AG PDR2020 (2019)

I”

anima
por produgdo intensiva, aonde se
encontra inserido por exemplo a

“avicultura”, a “helicicultura” e “cunicultura”.

No final de 2019, o montante total dos pagamentos acumulados nesta Operacdo era ainda
residual, com 579 mil € de despesa publica e de 460 mil € de comparticipacdo FEADER. Estes
pagamentos representam uma taxa de execugdo (racio entre o fundo pago e o programado) de

9% face ao programado.

Em termos regionais, cerca de 98% da execugdo e 97% do numero de projetos pagos
concentraram-se nas regides Norte, Centro e Alentejo, seguindo, assim, a tendéncia ja registada
nos projetos aprovados.

QUADRO 13: OPERAGAO 3.1.2 - DISTRIBUICAO REGIONAL DOS PROJETOS
CONTRATADOS E PAGOS

Un.:mil euros.

Projetos Contratados Total Pago
Regido

Desp

15771 12 820

m 9539 7770 12 214 171

5 641 309 1 11 5
87 9731 8 042 10 194 155
:

Fonte: AG PDR2020 (2019)
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OP. 3.2.1 DO PDR2020 — INVESTIMENTO NA EXPLORACAO AGRICOLA

Em termos acumulados a dotagdo total colocada a concurso foi de 694.452 mil € de despesa

publica e o total de candidaturas a esta Operacao foi de 14.054 candidaturas.

A andlise da distribuicdo regional das candidaturas apresentadas a concurso evidencia que a
regido do Norte é a mais representativa em nimero de candidaturas (37%) mas em termos de
investimento proposto a regido mais representativa é a do Alentejo (39% do total do

investimento).

QUADRO 14: OPERAGAO 3.2.1 - DISTRIBUICAO REGIONAL DAS CANDIDATURAS APRESENTADAS,
ANALISADAS E DECIDIDAS

Candidaturas decididas

ta d. lisad.
.Pr-su" - S ‘
Investimento Investimento Investimento timento Desp.
proposto proposto proposto proposto piablica

Candidaturas Candidaturas

5158 1084 741 5051 1042 351 1252 246 231 1738 386 808 145 337

3 686 1245311 3502 1192 836 729 155 446 1197 354 033 131 007

399 123 032 388 119 442 96 19 679 132 51 007 16 180

Alentejo 4247 1636 150 3946 1 526 840 626 207 483 1693 544 341 234 715
Algarve 564 160 594 554 155 928 121 30 943 160 48 803 15 085

Fonte: AG PDR2020 (2019)

Em termos globais os JA representam 50% das candidaturas apresentadas a operagdo 3.2.1 e

representam 43% do investimento proposto.

QUADRO 15: OPERAGAO 3.2.1 - DISTRIBUICAO REGIONAL DAS CANDIDATURAS APRESENTADAS,
ANALISADAS E APROVADAS DE JOVENS AGRICULTORES

Un_-mil surns

Candidaturas Candidaturas (e SIRIC L
r I
o - ettt | somwovades | aprovedss |
Investimento Investimento Investimento Investimento Desp.
proposto propasto proposto proposto pablica

Regid

Algarve 73 858 239 73858 =% ] 17 166 96 25211 8 285

299

Fonte: AG PDR2020 (2019)

3 282 691 985 3278 651 034 821 166 426 1276 278 236 | 108 587

19539 523 540 1538 523 431 445 57 170 714 2032 637 | 83 381

Lisboa 1leg 47 159 168 47 199 43 10 207 e7 22610 | 8108

Alentejo 1345 480 164 1344 479909 237 71327 661 253 430 | 105 317
|

O peso do setor da “fruticultura” deve-se na sua esmagadora maioria (71% dos projetos e 66%

do investimento proposto) aos JA, conforme quadro seguinte.
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QUADRO 16: OPERAGAO 3.2.1 - DISTRIBUICAO DOS PROJETOS APROVADOS POR SETOR

Un_mi 8
ojetos Aprovados |
Investimento|Investimento
proposto elegivel
135

18 688 12 040 6 753 5551

Viticultura 16 312 9263 5112 4 323

83

Fonte: AG PDR2020 (2019)

e
264 69 836 50 916 28 323 23769
_ 1292 337 D48 234 971 132 272 110 414
441 99 954 72746 40 967 34 175
_ 170 93 951 78 204 43 750 37 050
133 63 658 49 014 26 884 22 610
e
L om

QUADRO 17: OPERAGAO 3.2.1 - DISTRIBUIGAO DOS PROJETOS APROVADOS POR ESCALAO DE
INVESTIMENTO DE JOVENS AGRICULTORES
AGRICULTORES (CIMA) E FACE AO TOTAL (BAIXO)

Un.: mil suros.

Projetos Aprovados
Classe de investimento proposto
Investimento | Investimento Desp.
proposto [ vel pablica
3 126 112 56 47

=50 mil & < 100 mil euros 367 30961 22933 12497 10 467

< 50 mil euros

= 100 mil @ < 200 mil euros 1266 184 494 129 584 72750 61 135

= 200 mil e < 500 mil euros 855 254 047 178 601 100 536 84 298

= 500 mil @ < 1000 mil euros 232 155 204 115 368 62 554 52 134

= 1000 mil euros 91 158 350 120 674 69 285 58 126
m S mmm
Un:milewros

Projetos Aprovados
Tipologia
Investimento | Investimento Desp.
proposto elegivel pablica
< 50 mil euros 152 6177 5 065 2176 1822
= 50 mil @ < 100 mil euros 833 65 419 50 669 24 284 20 309
= 100 mil e < 200 mil euros 1798 261 365 189 227 98 469 82 561

2 200 mil @ < 500 mil euros 1434 436 341 316 786 160 367 134 036

= 500 mil & < 1000 mil euros 500 340 350 257 758 122 194 101 314
374739 278 315 134 838 112 271

203
m 1484 991 1097 820 m 452 972

Fonte: AG PDR2020 (2019)

= 1000 mil euros
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Os investimentos dos JA, tal como ja verificado nesta Operagdo, concentram-se no escalao de
investimento entre os 100 mil € e os 200 mil € e a dimensdo média do investimento total por
projeto voltou a subir face a 2018, sendo agora de cerca de 278 mil € (em 2018 era de 275 mil €
e em 2017 era de cerca de 263 mil €). No escaldo mais representativo de investimento (entre os
100 mil € e os 200 mil €) os projetos de Jovens Agricultores representavam 70% do total dos

projetos aprovados.

A SAU das exploraces agricolas de QUADRO 18: OPERAGAO 3.2.1 - COMPOSICAO DA SAU DAS EXPLORACOES
APOIADAS DE JOVENS AGRICULTORES
JA apoiadas representa 28% do

Investimento

total apoiado no investimento das -_
exploragdes agricolas e evidencia, 3 asss 35,2%
para alem dO peso da atIVIdade da Cerealicultura, oleaginasas, proteaginosas e leguminosas 3 7 020 9,7%
25 13 4132 18,5%
“bovinicultura” com 35% do total . - -,
. . Olivicultura 10 9 584 13,2%
da SAU, o peso da atividade da : _
Outra Producio Animal 150 423 0.6%
“fruticultura” e da “olivicultura” A A e :° - e
Outras culturas temporarias 7 1857 2,6%
que representam 18% e 13% do z - oo
o 1750 2,4%

total, respetivamente.

Fonte: AG PDR2020 (2019)

IV.3 RRECOMENDACOES DE ESTUDOS EUROPEUS NO AMBITO DA RENOVACAO GERACIONAL

O ACESSO A TERRA, OS ELEVADOS CUSTOS DE INSTALAGCAO E DIFICULDADES DE ACESSO AO CAPITAL INICIAL DE

INSTALAGAO COMO AS PRINCIPAIS BARREIRAS A INSTALAGCAO DE JOVENS AGRICULTORES

De acordo com os estudos consultados ! as quatro barreiras mais relevantes que impedem a

entrada de jovens agricultores no setor incluiam:

- Acesso a terra. Os resultados de uma série de estudos realizados em nivel europeu confirmam
gue o acesso a terra é a barreira mais importante para os novos aderentes ao setor agricola. A
disponibilidade de terrenos é escassa e os custos de aquisicdo sdo elevados. Os principais
elementos que dificultam o acesso a terra resultam das estruturas legislativas e regulatérias

nacionais (incluindo legislacdo sobre herancas e tributacdo fundiaria);

21 PEl AGRI Focus Group. “New entrants into farming: lessons to foster innovation and entrepreneurship”, 2016; COM
. Pilot Project: Exchange programmes for young farmers “, 2015; Parlamento Europeu . "CAP 2014-2020 tools to
enhance family farming: opportunities and limits”, 2014; Parlamento Europeu . “Family farming in Europe: challenges
and prospects”, 2014.
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- Elevados custos de instalagdo e dificuldade de acesso a capital inicial. A entrada no setor
agricola é ainda dificultada por custos de instalacdo iniciais elevados necessarios na fase inicial
(para aquisicao de maquinaria, infraestruturacdo, compra de animais, instalacdo de culturas
tempordrias ou permanentes). Por outro lado este fator é agravado pelas dificuldades no acesso
ao financiamento e a periodos de retorno do investimento mais baixos nos primeiros anos de

negdcio;

- Barreiras a saida da atividade agricola. Os mesmos estudos identificaram também os baixos
niveis de pensdes de reforma como uma barreira significativa a sucessao dos agricultores. As
regras (nacionais) de elegibilidade para acesso a pensdo de reforma podem ter um impacto
relevante nas estruturas da forca de trabalho agricola. Por outro lado os subsidios,
especialmente os decorrentes de ajudas desligadas, incentivam os agricultores a manter suas

terras por exigirem um minimo de atividade agricola;

- Percegdo de menor condigdo de vida nas dreas rurais e menor nivel de rendimento. De acordo
com estudos ja referidos, existe a percecdo de que ser agricultor implica muitas vezes viver em
regides com menor disponibilidade de servigos. Além disso, os jovens tendem a considerar a

atividade agricola como uma atividade caracterizada por apresentar maiores riscos e incertezas.

O elenco destas barreiras parece ir ao encontro das dificuldades elencadas pelos jovens
agricultores portugueses em inquéritos recentes (Grafico 20: FATORES DE CONSTRANGIMENTO A ATIVIDADE

IDENTIFICADOS PELOS JOVENS AGRICULTORES PT E UE).

Um outro aspeto de analise consiste na identificagao das diversas vias de entrada na atividade

agricola por parte dos jovens, podendo estas ser asseguradas de trés formas principais:
i) Sucessdo por heranga;
ii) Reforma antecipada do agricultor;
iii) Acesso por novos aderentes.

Um recente estudo do Parlamento Europeu 2? veio enfatizar que a assisténcia da UE, pese
embora esteja disponivel para os jovens agricultores ha mais de trés décadas, parece nao ter
alterado significativamente o paradigma da baixa renovacdo geracional no setor, sugerindo que
este facto se deve de um lado, a complexidade do problema e, por outro, a limitada eficacia dos
mecanismos de apoio. O documento identifica que a discussdo sobre os jovens agricultores e

seu papel na agricultura esta relacionada a uma ampla gama de questdes, como a

22 parlamento Europeu “Research for agri committee - young farmers - policy implementation after the 2013 cap
reform”, 2017.
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reestruturacdo do setor agricola, o envelhecimento da populagao de agricultores, a identificacdo
e a diferenciacdo de novos agentes na agricultura, dentro dos jovens, e o potencial relativo de

ferramentas politicas existentes para acelerar a renovagdo geracional na agricultura.

O estudo salienta, relativamente a forma de sucessdo por reforma antecipada (ii), que o apoio
atual aos jovens agricultores utiliza incentivos para apoiar a entrada na agricultura, mas os

incentivos para cessar a atividade (de saida) ndo existem desde 2014.

E ainda assinalado que a administracdo considera que todos os "jovens agricultores" s3o "novos
aderentes na agricultura". No entanto de acordo com o estudo essa associacdo nao é linear. A
maioria dos jovens que se iniciam na agricultura porque assumem uma exploracdo agricola
como parte de um processo de sucessao agricola ndo sdo "novos aderentes". Eles sdo sucessores
que cresceram na exploragdo e geralmente ja contribuiram para sua operacdo através de seu
trabalho. "Novos aderentes" sdo aqueles que iniciam efetivamente uma nova atividade no setor

agricola e ndo assumem a exploragdo em que cresceram.

O estudo concluiu ainda que os “novos aderentes” que entram na atividade agricola - qualquer

que seja a idade — sdo os potenciais inovadores.

O TRIBUNAL DE CONTAS EUROPEU SALIENTA QUE O APOIO AOS JOVENS AGRICULTORES DEVE SER MAIS

ORIENTADO PARA PROMOVER A RENOVAGAO DAS GERAGOES MAIS EFICAZ

O Tribunal de contas europeu, recomendou numa recente auditoria realizada aos apoios
atribuidos os quatro Estados-Membros da UE que efetuaram o maior volume de despesas a

titulo dos jovens agricultores 3, que a Comissdo e os Estados-Membros:

e Melhorem a sua légica de intervengdo através do refor¢o da avaliagdo das
necessidades e da definicdo de objetivos que reflitam o objetivo de promover a

renovacao das geracgoes;

¢ Melhorem a orientacdo das medidas através de melhores sistemas de selecdo de

projetos e da utilizacdo de planos de atividades;

¢ Melhorem o acompanhamento e a avaliacdo, inspirando-se nas melhores praticas

desenvolvidas pelos Estados-Membros.

Em relacdo ao Primeiro pilar foi salientado pela auditoria que o apoio ndo se baseia numa
avaliacdo adequada das necessidades, nao reflete o objetivo geral de incentivar a renovacédo das
geragdes, nem sempre é concedido aos jovens agricultores com necessidades e, por vezes,

beneficia exploragbes nas quais os jovens agricultores tém apenas um papel reduzido. S3o ainda

2 https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR17 10/SR_YOUNG FARMERS PT.pdf
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referidas a deficiente coordenagao entre os pagamentos ao abrigo do Primeiro pilar com o apoio
para os jovens agricultores ao abrigo do Segundo pilar. Mais é referido que apoio é prestado de
uma forma normalizada, que ndo da resposta a necessidades especificas, para além do
rendimento adicional e que o quadro comum de acompanhamento e avaliacdo nao inclui

indicadores de resultados.

No que refere ao Segundo pilar salientaram que embora este apoio se baseie, em geral, numa
avaliacdo das necessidades vaga, os seus objetivos refletem parcialmente o objetivo geral de
fomento da renovagdo das geracdes. O relatério refere que a ajuda esta orientada mais
diretamente para as necessidades dos jovens agricultores no acesso a terras, capital e
conhecimentos. O montante da ajuda encontra-se de um modo geral, relacionado com as
necessidades e modulado como um incentivo para a¢es especificas (por exemplo, introducao
da agricultura bioldgica ou iniciativas de economia de dgua e energia). Os planos de atividades
sdo instrumentos Uteis, mas a sua qualidade variava entre os Estados-Membros auditados. As
autoridades de gestdo nem sempre aplicaram procedimentos de sele¢do suscetiveis de dar

prioridade aos melhores projetos.

IV.4 OUTRAS INICIATIVAS NACIONAIS QUE CONTRIBUEM PARA PROMOVER UMA RENOVAGAO DAS

GERAGOES AGRICOLAS MAIS EFICAZ
> AGENDA DE INOVAGCAO PARA A AGRICULTURA 2020 — 2030

A Agenda de Inovagdo para a Agricultura 2020 — 2030 %* vem salientar no seu diagndstico sobre
os produtores agricolas nacionais que estes sdao dos mais envelhecidos da UE e dos menos jovens
(54,6 % tém 65 ou mais anos; apenas 3,7 % tém menos de 40 anos), sendo o acesso a terra

considerado como o maior constrangimento a instala¢do dos jovens agricultores.

Para além disso foram identificadas um conjunto de necessidades e prioridades para o
desenvolvimento do setor agroalimentar, das quais se destacam, com ligacdo ao presente
diagnédstico, a necessidade de se “Valorizar os nossos recursos endogenos, gerir de forma
sustentada os nossos recursos naturais, tendo por base uma gestao territorial integrada, e
combater o despovoamento, através do desenvolvimento do tecido socioeconémico dos
territérios rurais” bem como “Atrair mais recursos, financeiros e humanos, para o setor
agroalimentar, dinamizando o acesso a novas fontes de financiamento e captando jovens

qualificados”.

24 Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 86/2020
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Para tal a Agenda conta com cinco grandes inten¢des estratégicas materializadas em cinco
metas a atingir até 2030, das quais se destaca a INTENCAO ESTRATEGICA: MAIS INCLUSAO que visa
» . . - N NP o . . ,
Garantir uma agricultura mais inclusiva, igualitaria e integrada, que ndo deixa ninguém para
trads, promovendo a cooperacdo intergeracional e integrando todos os agentes da cadeia de
valor, potenciando a atracdo de mais jovens para os territdrios rurais e para a atividade agricola,
valorizando igualmente a agricultura familiar, bem como promotora da igualdade entre

mulheres e homens”.

ENCONTRA-SE ESTIPULADA A META DE, ATE 2030, INSTALAR 80 % DOS NOVOS JOVENS AGRICULTORES NOS

TERRITORIOS DE BAIXA DENSIDADE.

Para tal a Agenda apresenta um conjunto de 15 iniciativas emblemdticas que pretende
implementar até 2030 da qual se destaca a iniciativa n? 7 que visa atrair e fixar pessoas nos
meios rurais, sobretudo jovens, em atividades agricolas, da industria agroalimentar ou de

prestacdo de servicos a todo o setor e atividades conexas.

Para tal serda desenvolvida uma nova abordagem dirigida a populacdo residente nestes
territérios, com atividade relacionada com o setor agroalimentar, nomeadamente a agricultura
familiar, aos jovens agricultores e jovens empresarios rurais, as mulheres agricultoras, criando
e promovendo novos incentivos e beneficios de contexto para que mais pessoas se possam

envolver no setor agroalimentar e atividades conexas.

QUADRO 19: Eix0 I1.3 REFORCO DO TECIDO SOCIOECONOMICO DOS TERRITORIOS RURAIS —
INICIATIVA 7 DA AGENDA DE INOVAGAO 2030

Iniciativa 7 Revitalizagdo das zonas rurais

1. Promover o rejuvenescimento e o capital social dos territdrios rurais.

Objetivos operacionais 2. Promover a criagdo de mais empresas no setor agroalimentar e servigos conexos.

3. Criar mais emprego no setor agroalimentar e servigos conexos.

7.1. Acesso a terra: facilitar o acesso a terra, promover formas de emparcelamento, estudar e
desenvolver formas inovadoras de acesso e de gestdo partilhada e ou agregada.

7.2. Conhecimento: promover a partilha e difusdo do conhecimento, o estabelecimento de redes de
inovagdo e de criatividade, com grande foco na pequena produgdo, na agricultura familiar, no papel,
contributo e condi¢des das mulheres agricultoras, nos jovens agricultores e nos jovens empresarios
rurais, e a articulagdo com as escolas profissionais e entidades com responsabilidades na formagdo
profissional.

7.3. Instrumentos financeiros: disponibilizar instrumentos financeiros de acesso ao capital e gestdo
de risco, de apoio aos pequenos agricultores e detentores do Estatuto da Agricultura Familiare
melhorar os instrumentos de apoio a renovagdo geracional, em especial através da PAC, com um
enfoque na mobilizagdo das mulheres para a utilizagdo destes instrumentos e para o

Linhas de A¢do empreendedorismo.

7.4. Mercados: facilitar o acesso aos mercados, nomeadamente pelo desenvolvimento de
plataformas de comercializagdo e redes de cooperagdo.

7.5. Territdrios rurais inteligentes: desenvolver territérios rurais mais inovadores, através do
envolvimento dos varios atores locais, dos recursos enddgenos, do conhecimento, num processo
participado e igualitario, adaptado a realidade local, capazde contextualizar as diferentes solugdes
tecnoldgicas e com agdes integradas que contribuam para a adogdo de diferentes ferramentas
disponiveis, nomeadamente digitais.

7.6. Diversificagdo econdmica: incentivar a diversidade de atividades em dreas rurais, através da
combinagdo virtuosa da agricultura, pecuaria, silvicultura e turismo, e promover a
multifuncionalidade dos sistemas agricolas e agroflorestais.

Fonte: Agenda de Inovagao 2030 (2020)
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» CoMISSAO DE ACOMPANHAMENTO DOS JOVENS AGRICULTORES

A Comissdo de Acompanhamento dos Jovens Agricultores (CAJA) foi criada ao abrigo do disposto
no artigo 27.2 do Decreto — Lei n.2 251 -A/2015, de 17 de dezembro, e tem por missdo promover
0 sucesso da instalacdo dos jovens agricultores, através do acompanhamento da respetiva
atividade e da avaliacdo do impacto do financiamento publico a instalacdo de jovens agricultores

atribuido no atual e nos periodos de programacao 2000 -2006 e 2007 -2013.

A CAJA, criada na dependéncia direta do SEA, é coordenada pelo GPP que assegura o apoio
logistico e administrativo necessario ao seu funcionamento, assim como da Comissao Consultiva

e dos Grupos de Trabalho.
A CAJA tem como objetivos:

e Analisar a atividade agricola exercida por jovens agricultores, incluindo a fase que
antecede o inicio de atividade, abrangendo, designadamente, as questdes da formacao
e acompanhamento técnico, do acesso a terra, da integracdo no mercado e, mais
especificamente, os instrumentos de apoio a instalacdo de jovens agricultores;

e Efetuar um diagndstico dos fatores condicionantes da decisdo de inicio de exercicio da
atividade agricola;

e Acompanhar a implementacdo dos projetos de instalagdo de jovens agricultores objeto
de financiamento publico;

e Avaliar os resultados das politicas publicas de apoio aos jovens agricultores;

e Propor medidas tendentes a superac¢do dos estrangulamentos identificados.
» ESTATUTO DE JOVEM EMPRESARIO RURAL

Na sequéncia da publicagdo do Programa Nacional para a Coesdo Territorial, aprovado pela
Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 72/2016, de 24 de Novembro, foi prevista a criagdo de
uma medida especifica (n.2 2.35) relativa a criagdo do estatuto de «Jovem Empresario Rural»,
com a qual se pretendiam fomentar beneficios/apoios/linhas de crédito/outros a conceder a
jovens que se queiram instalar em espacos rurais, designadamente em territérios do interior.
Também o Plano Nacional para a Juventude, aprovado pela Resolucdo do Conselho de Ministros
n.2 114 -A/2018, de 4 de setembro, prevé, na sua medida n.2 180, a definicdo de um conjunto

de incentivos orientados para atrair e fixar jovens nas regides rurais.

Neste contexto e de acordo com o Decreto - Lei n.2 09/2019, de 18 de Janeiro, foi criado o
estatuto de “Jovem Empresario Rural” (JER) e que apresenta 3 objetivos estratégicos: Promover
a instalagdo e fixagdo de jovens empreendedores nas zonas rurais visando a sua dinamiza¢do

econdmica e demografica e a criagdo de emprego; Contribuir para a diversificagdo da base
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econdmica regional, promovendo a inovacdo, a criagdao de novas empresas e de investimentos
nas zonas rurais, valorizar e qualificar os recursos endégenos, apostando na imagem, na insercao
em novos circuitos comerciais e na exploracdo de atividades inovadoras e ambientalmente

sustentdveis.

Quem for reconhecido como JER terd acesso a medidas de discriminacdo positiva, medidas de
carater facilitador e outras iniciativas especificas disponibilizadas pelos varios instrumentos de

politica de apoio.

> PLANO NACIONAL DE JUVENTUDE

O Plano Nacional para a Juventude (PNJ) %

é o instrumento politico de coordenacdo
intersectorial da politica de juventude em Portugal. O principal objetivo é a efetivacdo dos

direitos das pessoas jovens, em termos econémicos, sociais e culturais.

O PNJ visa estabelecer um equilibrio entre politicas abrangentes perante os desafios que sdo
colocados ao pais — pelo declinio demografico, despovoamento do interior e envelhecimento da
populagdo, bem como as politicas dirigidas a grupos em situacdo mais vulneravel ou com

necessidades especificas.

Neste contexto ha a referir um conjunto de Objetivos Especificos no dominio da Agricultura e

Desenvolvimento Rural distribuidos por diversos objetivos operacionais das quais se referem:

Objetivo Especifico 1 — Criar novas oportunidades de emprego para as pessoas jovens, através
da diversificagdo das atividades e promogdo da competitividade e coesdo dos territdrios rurais,

renovando e rejuvenescendo o setor agricola e o mundo rural:

- Aumentar a atratividade do setor para jovens empreendedores, através do apoio a

primeira instalagdo na atividade agricola.

- Promover e incentivar o investimento no setor agricola por parte de jovens agricultores

(JA).

- Manter a atividade agricola nas zonas rurais e fomentar praticas agricolas benéficas

para o ambiente, junto de Jovens Agricultoras/es.
- Facilitar o acesso a terra por parte das pessoas jovens.

- Diversificar a base econdmica do mundo rural, através da iniciativa empreendedora de

jovens.

- Fomentar a dignificagao da vida nos territdrios rurais.

25 Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 114-A/2018
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Objetivo Especifico 2 — Qualificar o setor agricola conferindo-lhe condi¢Ges de sustentabilidade
e de incorporacgdo da inovagdo e conhecimento, atraindo jovens para o desenvolvimento de

competéncias e inovagao.
- Qualificar e diversificar as competéncias de Jovens Agricultoras/es.

- Incorporar inovacdo e conhecimento no setor agricola, produzida por jovens e

divulgada junto de jovens.

Objetivo Especifico 3 — Contribuir para a decisdo informada das pessoas jovens sobre o

consumo de bebidas alcodlicas, no ambito da acdo do setor vitivinicola.

- Alertar para o consumo moderado de bebidas alcodlicas, mais especificamente do

setor vitivinicola.
> BOLSA NACIONAL DE TERRAS

No que concerne a medidas de cariz nacionais salienta-se a iniciativa da Bolsa Nacional de Terras
(https://www.bolsanacionaldeterras.pt/) como instrumento de politica nacional que por
objetivo facilitar o acesso a terra através da disponibilizacdo de terras, designadamente quando
as mesmas ndo sejam utilizadas, e, através de uma melhor identificacdo e promocdo da sua
oferta. De referir que, a 30 de abril de 2018, existiam 614 prédios disponibilizados por privados
(dos quais 401 disponiveis/publicitados e 213 cedidos), ocupando uma area total de 4.284 ha, e
157 pelo Estado (dos quais 92 cedidos e 61 disponiveis/publicitados), que ocupavam uma area
de 12,8 mil ha. A maior parte dos prédios localizava-se no distrito de Beja (257 prédios com uma
area de 2.873 ha, ou seja, uma area média de 11 ha) e a maior parte da area situava-se em
Castelo Branco (5.554 ha — drea média de 103 ha) e em Evora (5.340 ha — drea média de 144 ha).
Quanto a aptiddao dos prédios, 58% apresentava aptiddo agricola-regadio, 22% agricola-

sequeiro, 15% florestal e 5% silvo-pastoril .2®
> PROGRAMA DE VALORIZAGAO DO INTERIOR %

Constam do Programa de Valorizacdo do Interior um conjunto de medidas de discriminacdo
positiva a instalacdo de jovens agricultores em territdrios do interior, designadamente a
necessidade de ser incrementado o valor base do prémio em projetos do PDR2020 (medida n2

2.37).

26 Saliente-se a ficha de leitura da publicagdo Cultivar sobre o Relatério de Execucdo e de Atividades de
2016 da Bolsa Nacional de Terras que pode ser consultada em:
https://www.gpp.pt/images/GPP/O_que_disponibilizamos/Publicacoes/CULTIVAR_11/revista-
CULTIVAR-11.pdf

27 Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 72/2016, de 24 de novembro, Resolu¢do do Conselho de Ministros n.2
116/2018 e Resolugdo do Conselho de Ministros n.2 18/2020
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» PROGRAMA DE APOIO AO EMPARCELAMENTO RURAL SIMPLES, DESIGNADO «EMPARCELAR PARA

ORDENARDY.

O programa de apoio ao emparcelamento rural simples, designado «Emparcelar para
Ordenar»?, visa promover o emparcelamento rural simples com vista a aumentar a dimensdo

fisica e econdmica dos prédios rusticos.

28 Decreto-Lei n.2 29/2020

Versdo 15 de julho 2021 Pag. 40



